



2024年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月13日

上場会社名 株式会社京都フィナンシャルグループ 上場取引所 東
(株式会社京都銀行分)

コード番号 5844 URL <https://www.kyoto-fg.co.jp/>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)土井 伸宏

問合せ先責任者 (役職名)経営企画部経営企画担当部長 (氏名)大西 秀樹 (TEL)075-361-2275

半期報告書提出予定日 2023年11月29日 配当支払開始予定日 2023年12月1日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家及びアナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 中間純利益 | |
|-------------|--------|------|--------|------|---------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期中間期 | 69,982 | 6.4 | 26,834 | 20.7 | 19,217 | 20.4 |
| 2023年3月期中間期 | 65,771 | 11.6 | 22,218 | 15.2 | 15,959 | 15.9 |

(注) 包括利益 2024年3月期中間期 62,029百万円 (- %) 2023年3月期中間期△69,500百万円 (- %)

| | 1株当たり 中間純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり中間純利益 |
|-------------|----------------|-----------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期中間期 | 258.46 | 258.28 |
| 2023年3月期中間期 | 212.26 | 212.08 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|------------|-----------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年3月期中間期 | 11,501,418 | 1,048,451 | 9.0 |
| 2023年3月期 | 11,037,611 | 992,377 | 8.9 |

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 1,045,336百万円 2023年3月期 989,365百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 60.00 | — | 80.00 | 140.00 |
| 2024年3月期 | — | 80.00 | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | — | — | — | — |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 株式会社京都フィナンシャルグループの2024年3月期の配当予想につきましては、株式会社京都フィナンシャルグループの「株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更に関するお知らせ」(2023年11月13日発表)及び「2024年3月期通期の連結業績予想及び配当予想に関するお知らせ」(2023年11月13日発表)をご参照ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

株式会社京都フィナンシャルグループの2024年3月期の連結業績予想につきましては、株式会社京都フィナンシャルグループの「株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更に関するお知らせ」(2023年11月13日発表)及び「2024年3月期通期の連結業績予想及び配当予想に関するお知らせ」(2023年11月13日発表)をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期中間期 | 75,840,688株 | 2023年3月期 | 75,840,688株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期中間期 | 1,482,971株 | 2023年3月期 | 1,495,313株 |
| ③ 期中平均株式数（中間期） | 2024年3月期中間期 | 74,351,555株 | 2023年3月期中間期 | 75,186,292株 |

(個別業績の概要)

2024年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 中間純利益 | |
|-------------|--------|------|--------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期中間期 | 64,804 | 6.9 | 25,680 | 23.7 | 18,595 | 23.3 |
| 2023年3月期中間期 | 60,570 | 12.4 | 20,758 | 16.7 | 15,073 | 17.6 |

| | 1株当たり 中間純利益 |
|-------------|----------------|
| | 円 銭 |
| 2024年3月期中間期 | 250.10 |
| 2023年3月期中間期 | 200.48 |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|------------|-----------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年3月期中間期 | 11,481,205 | 1,025,343 | 8.9 |
| 2023年3月期 | 11,017,656 | 970,448 | 8.8 |

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 1,025,135 百万円 2023年3月期 970,184 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・当行は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社）に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

○添付資料の目次

| | |
|---------------------------------|----|
| 1. 中間連結財務諸表及び主な注記 | 2 |
| （1）中間連結貸借対照表 | 2 |
| （2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 | 3 |
| （3）中間連結株主資本等変動計算書 | 5 |
| （4）中間連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| （継続企業の前提に関する注記） | 7 |
| （重要な後発事象） | 7 |
| 2. 中間財務諸表 | 9 |
| （1）中間貸借対照表 | 9 |
| （2）中間損益計算書 | 11 |
| （3）中間株主資本等変動計算書 | 12 |

（別添） 京都銀行 2023年度中間期 決算説明資料

1. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当中間連結会計期間 (2023年9月30日) |
|----------------|-------------------------|---------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 1,201,115 | 1,142,774 |
| コールローン及び買入手形 | 416,033 | 488,151 |
| 買入金銭債権 | 15,342 | 15,205 |
| 商品有価証券 | 222 | 221 |
| 金銭の信託 | 13,305 | 6,060 |
| 有価証券 | 2,940,949 | 3,232,379 |
| 貸出金 | 6,298,081 | 6,457,980 |
| 外国為替 | 7,758 | 7,276 |
| リース債権及びリース投資資産 | 12,641 | 12,586 |
| その他資産 | 72,893 | 74,637 |
| 有形固定資産 | 75,753 | 75,788 |
| 無形固定資産 | 2,701 | 2,525 |
| 繰延税金資産 | 1,006 | 1,002 |
| 支払承諾見返 | 17,174 | 19,995 |
| 貸倒引当金 | △37,368 | △35,165 |
| 資産の部合計 | 11,037,611 | 11,501,418 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 8,367,943 | 8,584,976 |
| 譲渡性預金 | 706,227 | 672,708 |
| コールマネー及び売渡手形 | — | 200,000 |
| 債券貸借取引受入担保金 | 392,501 | 493,548 |
| 借入金 | 254,090 | 175,870 |
| 外国為替 | 233 | 311 |
| 信託勘定借 | 4,174 | 4,260 |
| その他負債 | 76,925 | 56,117 |
| 退職給付に係る負債 | 27,683 | 27,089 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 219 | 219 |
| 偶発損失引当金 | 578 | 716 |
| 特別法上の引当金 | 0 | 0 |
| 繰延税金負債 | 197,273 | 216,956 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 208 | 199 |
| 支払承諾 | 17,174 | 19,995 |
| 負債の部合計 | 10,045,233 | 10,452,967 |
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 42,103 | 42,103 |
| 資本剰余金 | 34,158 | 34,140 |
| 利益剰余金 | 421,490 | 434,781 |
| 自己株式 | △8,521 | △8,451 |
| 株主資本合計 | 489,231 | 502,573 |
| その他有価証券評価差額金 | 501,966 | 544,079 |
| 繰延ヘッジ損益 | 227 | 462 |
| 土地再評価差額金 | 473 | 451 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △2,533 | △2,229 |
| その他の包括利益累計額合計 | 500,134 | 542,763 |
| 新株予約権 | 264 | 208 |
| 非支配株主持分 | 2,747 | 2,906 |
| 純資産の部合計 | 992,377 | 1,048,451 |
| 負債及び純資産の部合計 | 11,037,611 | 11,501,418 |

（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

（単位：百万円）

| | 前中間連結会計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日） | 当中間連結会計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日） |
|-----------------|--|--|
| 経常収益 | 65,771 | 69,982 |
| 資金運用収益 | 44,285 | 48,668 |
| （うち貸出金利息） | 22,928 | 25,774 |
| （うち有価証券利息配当金） | 19,627 | 19,516 |
| 信託報酬 | 3 | 2 |
| 役務取引等収益 | 10,719 | 12,007 |
| その他業務収益 | 8,348 | 4,370 |
| その他経常収益 | 2,413 | 4,933 |
| 経常費用 | 43,552 | 43,148 |
| 資金調達費用 | 2,138 | 7,573 |
| （うち預金利息） | 1,596 | 6,174 |
| 役務取引等費用 | 3,011 | 3,206 |
| その他業務費用 | 8,802 | 2,708 |
| 営業経費 | 28,230 | 28,364 |
| その他経常費用 | 1,370 | 1,295 |
| 経常利益 | 22,218 | 26,834 |
| 特別利益 | 146 | 1 |
| 固定資産処分益 | 146 | 1 |
| 特別損失 | 256 | 221 |
| 固定資産処分損 | 179 | 147 |
| 減損損失 | 76 | 73 |
| 金融商品取引責任準備金繰入額 | 0 | 0 |
| 税金等調整前中間純利益 | 22,108 | 26,614 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 5,846 | 6,435 |
| 法人税等調整額 | 231 | 895 |
| 法人税等合計 | 6,078 | 7,331 |
| 中間純利益 | 16,030 | 19,283 |
| 非支配株主に帰属する中間純利益 | 70 | 66 |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 15,959 | 19,217 |

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日) |
|----------------|--|--|
| 中間純利益 | 16,030 | 19,283 |
| その他の包括利益 | △85,530 | 42,746 |
| その他有価証券評価差額金 | △86,249 | 42,208 |
| 繰延ヘッジ損益 | 493 | 235 |
| 退職給付に係る調整額 | 224 | 303 |
| 中間包括利益 | △69,500 | 62,029 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | △69,635 | 61,867 |
| 非支配株主に係る中間包括利益 | 135 | 161 |

（3）中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月 30日）

（単位：百万円）

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------------|--------|--------|---------|--------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 42,103 | 34,171 | 404,044 | △3,645 | 476,674 |
| 当中間期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △4,886 | | △4,886 |
| 親会社株主に帰属する 中間純利益 | | | 15,959 | | 15,959 |
| 自己株式の取得 | | | | △1 | △1 |
| 自己株式の処分 | | △12 | | 127 | 114 |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | △168 | | △168 |
| 株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額） | | | | | |
| 当中間期変動額合計 | － | △12 | 10,904 | 125 | 11,017 |
| 当中間期末残高 | 42,103 | 34,158 | 414,948 | △3,519 | 487,691 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | | 新株予約権 | 非支配 株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------------|----------------------|-------------|--------------|----------------------|-----------------------|-------|-------------|-----------|
| | その他 有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 土地再評価 差額金 | 退職給付に 係る 調整累計額 | その他の 包括利益 累計額合計 | | | |
| 当期首残高 | 613,274 | △367 | 104 | △2,191 | 610,819 | 316 | 2,506 | 1,090,316 |
| 当中間期変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | | △4,886 |
| 親会社株主に帰属する 中間純利益 | | | | | | | | 15,959 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | △1 |
| 自己株式の処分 | | | | | | | | 114 |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | | | | | | △168 |
| 株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額） | △86,313 | 493 | 168 | 224 | △85,426 | △52 | 132 | △85,347 |
| 当中間期変動額合計 | △86,313 | 493 | 168 | 224 | △85,426 | △52 | 132 | △74,329 |
| 当中間期末残高 | 526,960 | 126 | 272 | △1,967 | 525,392 | 264 | 2,638 | 1,015,987 |

当中間連結会計期間(自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月 30日)

(単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------------|--------|--------|---------|--------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 42,103 | 34,158 | 421,490 | △8,521 | 489,231 |
| 当中間期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △5,947 | | △5,947 |
| 親会社株主に帰属する 中間純利益 | | | 19,217 | | 19,217 |
| 自己株式の取得 | | | | △4 | △4 |
| 自己株式の処分 | | △17 | | 73 | 55 |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | 21 | | 21 |
| 株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額) | | | | | |
| 当中間期変動額合計 | — | △17 | 13,291 | 69 | 13,342 |
| 当中間期末残高 | 42,103 | 34,140 | 434,781 | △8,451 | 502,573 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | | 新株予約権 | 非支配 株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------------|----------------------|-------------|--------------|----------------------|-----------------------|-------|-------------|-----------|
| | その他 有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 土地再評価 差額金 | 退職給付に 係る 調整累計額 | その他の 包括利益 累計額合計 | | | |
| 当期首残高 | 501,966 | 227 | 473 | △2,533 | 500,134 | 264 | 2,747 | 992,377 |
| 当中間期変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | | △5,947 |
| 親会社株主に帰属する 中間純利益 | | | | | | | | 19,217 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | △4 |
| 自己株式の処分 | | | | | | | | 55 |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | | | | | | 21 |
| 株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額) | 42,112 | 235 | △21 | 303 | 42,628 | △55 | 158 | 42,731 |
| 当中間期変動額合計 | 42,112 | 235 | △21 | 303 | 42,628 | △55 | 158 | 56,074 |
| 当中間期末残高 | 544,079 | 462 | 451 | △2,229 | 542,763 | 208 | 2,906 | 1,048,451 |

（４）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（重要な後発事象）

（単独株式移転による持株会社体制への移行について）

当行は、2023年5月12日開催の取締役会において、当行の定時株主総会における承認および必要な関係当局の認可等が得られることを前提に、2023年10月2日を効力発生日として、当行単独による株式移転（以下、「本株式移転」という。）により持株会社（完全親会社）である「株式会社京都フィナンシャルグループ」（以下、「持株会社」という。）を設立し、持株会社体制へ移行することを決議いたしました。

なお、2023年6月29日に開催された当行の定時株主総会において、株式移転計画は承認され、2023年10月2日付で持株会社が設立されました。

1. 本株式移転の目的

当行は、「地域社会の繁栄に奉仕する」を経営理念として掲げ、豊かな地域社会の創造と地元産業の発展に貢献することを基本的な使命とし、質の高い金融サービス・ソリューションの提供を通じて、地域の活性化、課題の解決に取り組んでまいりました。

一方で、人口減少等の社会的課題に加え、DXへの対応やカーボンニュートラルの実現等の新たな社会的課題を有する中で、地域社会・お客さまが抱える課題も多様化・複雑化しており、当行グループが地域の活性化に貢献し、ともに成長を続けていくために果たすべき役割も大きく変化しております。

こうしたことから、金融機能の深化に加えて非金融機能の積極的な拡充により、地域社会・お客さまの課題を解決する企業グループとなるべく、「ソリューション機能の拡充と新事業領域の拡大」、「役職員の意識・考動改革とグループ各社の自立・連携」、および「ガバナンスの高度化と業務執行スピードの向上」を目的とし、持株会社体制へ移行することといたしました。

2023年4月にスタートした新・第1次中期経営計画「New Stage 2023」で定めた、長期的に目指す姿である「地域の成長を牽引し、ともに未来を創造する総合ソリューション企業」の実現に向け、環境変化に機動的かつ柔軟に対応できる持続可能なビジネスモデルを確立することで、全てのステークホルダー（お客さま・地域社会・株主・従業員）に対する企業価値の向上を目指してまいります。

また、持株会社は経営に対する実効性の高い監督を行うと同時に迅速な意思決定を可能とするため、監査等委員会設置会社とし、攻めと守りの両面からグループガバナンスの高度化を図ってまいります。

2. 本株式移転の要旨

（1）本株式移転の日程

| | |
|------------------|---------------|
| 定時株主総会基準日 | 2023年3月31日（金） |
| 株式移転計画承認取締役会 | 2023年5月12日（金） |
| 株式移転計画承認定時株主総会 | 2023年6月29日（木） |
| 当行株式上場廃止日 | 2023年9月28日（木） |
| 持株会社設立登記日（効力発生日） | 2023年10月2日（月） |
| 持株会社株式上場日 | 2023年10月2日（月） |

（2）本株式移転の方式

持株会社を株式移転設立完全親会社、当行を株式移転完全子会社とする単独株式移転です。

（3）本株式移転に係る割当ての内容

| 会社名 | 株式会社京都フィナンシャルグループ （株式移転設立完全親会社） | 株式会社京都銀行 （株式移転完全子会社） |
|--------|------------------------------------|-------------------------|
| 株式移転比率 | 1 | 1 |

① 株式移転比率

本株式移転により持株会社が当行の発行済株式の全部を取得する時点の直前時（以下、「基準時」という。）における当行の株主のみなさまに対し、その保有する当行の普通株式1株につき、持株会社の普通株式1株を割当交付いたしました。

② 単元株式数

持株会社は、単元株制度を採用し、1単元の株式数を100株といたしました。

③ 移転比率の算定根拠

本株式移転は、当行単独の株式移転によって完全親会社である持株会社を設立するものであり、株式移転時の当行の株主構成と持株会社の株主構成に変化がないことから、株主のみなさまに不利益を与えないことを第一義として、株主のみなさまが保有する当行の普通株式1株に対して持株会社の普通株式1株を割当交付いたしました。

したがって、第三者機関による株式移転比率の算定は行っておりません。

④ 株式移転により交付する新株式数

普通株式75,840,688株

(4) 本株式移転に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する事項

当行が発行している新株予約権については、当行新株予約権の新株予約権者に対し、その有する当行新株予約権に代えて同等の持株会社新株予約権が交付され、割り当ていたしました。なお、当行は、新株予約権付社債を発行しておりません。

3. 本株式移転により新たに設立された持株会社の概要

| | |
|-------------|---|
| (1) 名称 | 株式会社京都フィナンシャルグループ |
| (2) 所在地 | 京都市下京区烏丸通松原上る薬師前町700番地 |
| (3) 代表者及び役員 | 取締役社長（代表取締役） 土井 伸宏（現 京都銀行 取締役会長（代表取締役）） 取締役（代表取締役） 幡 宏幸（現 京都銀行 専務取締役） 取締役 安井 幹也（現 京都銀行 取締役頭取（代表取締役）） 取締役 奥野 美奈子（現 京都銀行 取締役） 取締役 羽淵 完司（現 京都銀行 取締役） 取締役 本政 悦治（現 京都銀行 取締役） 取締役（監査等委員） 岩橋 俊郎 取締役（監査等委員） 大藪 千穂 取締役（監査等委員） 植木 英次 取締役（監査等委員） 中務 裕之 取締役（監査等委員） 田中 素子 （注）取締役（監査等委員）のうち、大藪千穂氏、植木英次氏、中務裕之氏、田中素子氏は会社法第2条第15号に定める社外取締役です。 |
| (4) 事業内容 | ① 銀行および銀行法により子会社とすることができる会社の経営管理 ② 前号に掲げる業務に付帯関連する一切の業務 ③ 前2号に掲げる業務のほか、銀行法により銀行持株会社が営むことができる業務 |
| (5) 資本金 | 40,000百万円 |
| (6) 決算期 | 3月31日 |

4. 株式移転による会計処理の概要

本株式移転は、企業会計上の「共通支配下の取引」に該当するため、損益への影響はありません。

（現物配当による子会社等の異動）

当行は、2023年10月2日開催の臨時株主総会において、当行の連結子会社である烏丸商事株式会社、京都クレジットサービス株式会社、京銀カードサービス株式会社、京銀リース・キャピタル株式会社（現 京銀リース株式会社）、株式会社京都総合経済研究所（現 株式会社京都総研コンサルティング）、京銀証券株式会社および京都キャピタルパートナーズ株式会社の7社について、当行が保有する全株式を、当行の完全親会社である株式会社京都フィナンシャルグループに現物配当することを決議し、同日付で実施しました。

これにより、上記7社は株式会社京都フィナンシャルグループの直接出資会社となりました。

2. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2023年3月31日) | 当中間会計期間 (2023年9月30日) |
|--------------|-----------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 1,193,493 | 1,134,955 |
| コールローン | 416,033 | 488,151 |
| 買入金銭債権 | 8,517 | 8,051 |
| 商品有価証券 | 222 | 221 |
| 金銭の信託 | 13,305 | 6,060 |
| 有価証券 | 2,944,262 | 3,235,606 |
| 貸出金 | 6,305,947 | 6,466,275 |
| 外国為替 | 7,758 | 7,276 |
| その他資産 | 68,068 | 69,744 |
| その他の資産 | 68,068 | 69,744 |
| 有形固定資産 | 75,133 | 75,142 |
| 無形固定資産 | 2,602 | 2,426 |
| 支払承諾見返 | 17,174 | 19,995 |
| 貸倒引当金 | △34,864 | △32,702 |
| 資産の部合計 | 11,017,656 | 11,481,205 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 8,375,966 | 8,595,203 |
| 譲渡性預金 | 728,727 | 695,208 |
| コールマネー | — | 200,000 |
| 債券貸借取引受入担保金 | 392,501 | 493,548 |
| 借入金 | 253,900 | 175,600 |
| 外国為替 | 233 | 311 |
| 信託勘定借 | 4,174 | 4,260 |
| その他負債 | 51,397 | 29,187 |
| 未払法人税等 | 3,310 | 4,386 |
| 資産除去債務 | 982 | 980 |
| その他の負債 | 47,104 | 23,820 |
| 退職給付引当金 | 23,968 | 23,804 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 219 | 219 |
| 偶発損失引当金 | 578 | 716 |
| 繰延税金負債 | 198,157 | 217,609 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 208 | 199 |
| 支払承諾 | 17,174 | 19,995 |
| 負債の部合計 | 10,047,208 | 10,455,862 |

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2023年3月31日) | 当中間会計期間 (2023年9月30日) |
|--------------|-----------------------|-------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 42,103 | 42,103 |
| 資本剰余金 | 30,442 | 30,424 |
| 資本準備金 | 30,301 | 30,301 |
| その他資本剰余金 | 140 | 122 |
| 利益剰余金 | 403,676 | 416,346 |
| 利益準備金 | 17,456 | 17,456 |
| その他利益剰余金 | 386,220 | 398,890 |
| 別途積立金 | 355,375 | 364,375 |
| 繰越利益剰余金 | 30,845 | 34,515 |
| 自己株式 | △8,521 | △8,451 |
| 株主資本合計 | 467,701 | 480,423 |
| その他有価証券評価差額金 | 501,781 | 543,798 |
| 繰延ヘッジ損益 | 227 | 462 |
| 土地再評価差額金 | 473 | 451 |
| 評価・換算差額等合計 | 502,482 | 544,712 |
| 新株予約権 | 264 | 208 |
| 純資産の部合計 | 970,448 | 1,025,343 |
| 負債及び純資産の部合計 | 11,017,656 | 11,481,205 |

（2）中間損益計算書

（単位：百万円）

| | 前中間会計期間 （自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月 30日） | 当中間会計期間 （自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月 30日） |
|---------------|--|--|
| 経常収益 | 60,570 | 64,804 |
| 資金運用収益 | 44,261 | 48,619 |
| （うち貸出金利息） | 22,924 | 25,771 |
| （うち有価証券利息配当金） | 19,620 | 19,492 |
| 信託報酬 | 3 | 2 |
| 役務取引等収益 | 8,844 | 9,854 |
| その他業務収益 | 5,067 | 1,368 |
| その他経常収益 | 2,393 | 4,959 |
| 経常費用 | 39,812 | 39,123 |
| 資金調達費用 | 2,135 | 7,570 |
| （うち預金利息） | 1,596 | 6,174 |
| 役務取引等費用 | 2,882 | 2,984 |
| その他業務費用 | 6,440 | 190 |
| 営業経費 | 27,058 | 27,103 |
| その他経常費用 | 1,294 | 1,274 |
| 経常利益 | 20,758 | 25,680 |
| 特別利益 | 146 | 0 |
| 特別損失 | 255 | 221 |
| 税引前中間純利益 | 20,648 | 25,459 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 5,366 | 5,968 |
| 法人税等調整額 | 208 | 895 |
| 法人税等合計 | 5,575 | 6,863 |
| 中間純利益 | 15,073 | 18,595 |

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2022年 4月 1日 至 2022年 9月 30日)

(単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | | | | |
|----------------------------|-------------|--------|--------------|-------------|--------|----------|--------|-------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | | 利益剰余金 | | | |
| | | 資本準備金 | その他 資本剰余金 | 資本剰余金 合計 | 利益準備金 | その他利益剰余金 | | 利益剰余金 合計 |
| 別途積立金 | 繰越利益 剰余金 | | | | | | | |
| 当期首残高 | 42,103 | 30,301 | 153 | 30,455 | 17,456 | 349,375 | 20,972 | 387,804 |
| 当中間期変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | △4,886 | △4,886 |
| 別途積立金の積立 | | | | | | 6,000 | △6,000 | — |
| 中間純利益 | | | | | | | 15,073 | 15,073 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | |
| 自己株式の処分 | | | △12 | △12 | | | | |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | | | | | △168 | △168 |
| 株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額) | | | | | | | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — | △12 | △12 | — | 6,000 | 4,018 | 10,018 |
| 当中間期末残高 | 42,103 | 30,301 | 140 | 30,442 | 17,456 | 355,375 | 24,991 | 397,822 |

| | 株主資本 | | 評価・換算差額等 | | | | 新株予約権 | 純資産合計 |
|----------------------------|--------|---------|----------------------|-------------|--------------|----------------|-------|-----------|
| | 自己株式 | 株主資本合計 | その他 有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 土地再評価 差額金 | 評価・換算 差額等合計 | | |
| 当期首残高 | △3,645 | 456,718 | 613,187 | △367 | 104 | 612,925 | 316 | 1,069,959 |
| 当中間期変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | △4,886 | | | | | | △4,886 |
| 別途積立金の積立 | | — | | | | | | — |
| 中間純利益 | | 15,073 | | | | | | 15,073 |
| 自己株式の取得 | △1 | △1 | | | | | | △1 |
| 自己株式の処分 | 127 | 114 | | | | | | 114 |
| 土地再評価差額金の取崩 | | △168 | | | | | | △168 |
| 株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額) | | | △86,378 | 493 | 168 | △85,716 | △52 | △85,768 |
| 当中間期変動額合計 | 125 | 10,132 | △86,378 | 493 | 168 | △85,716 | △52 | △75,636 |
| 当中間期末残高 | △3,519 | 466,850 | 526,809 | 126 | 272 | 527,209 | 264 | 994,323 |

当中間会計期間（自 2023年 4月 1日 至 2023年 9月 30日）

（単位：百万円）

| | 株主資本 | | | | | | | 利益剰余金 合計 |
|---------------------------|--------|--------|--------------|-------------|--------|----------|-------------|-------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | | 利益準備金 | その他利益剰余金 | | |
| | | 資本準備金 | その他 資本剰余金 | 資本剰余金 合計 | | 別途積立金 | 繰越利益 剰余金 | |
| 当期首残高 | 42,103 | 30,301 | 140 | 30,442 | 17,456 | 355,375 | 30,845 | 403,676 |
| 当中間期変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | △5,947 | △5,947 |
| 別途積立金の積立 | | | | | | 9,000 | △9,000 | — |
| 中間純利益 | | | | | | | 18,595 | 18,595 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | |
| 自己株式の処分 | | | △17 | △17 | | | | |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | | | | | 21 | 21 |
| 株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額） | | | | | | | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — | △17 | △17 | — | 9,000 | 3,670 | 12,670 |
| 当中間期末残高 | 42,103 | 30,301 | 122 | 30,424 | 17,456 | 364,375 | 34,515 | 416,346 |

| | 株主資本 | | 評価・換算差額等 | | | | 新株予約権 | 純資産合計 |
|---------------------------|--------|---------|----------------------|-------------|--------------|----------------|-------|-----------|
| | 自己株式 | 株主資本合計 | その他 有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 土地再評価 差額金 | 評価・換算 差額等合計 | | |
| 当期首残高 | △8,521 | 467,701 | 501,781 | 227 | 473 | 502,482 | 264 | 970,448 |
| 当中間期変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | △5,947 | | | | | | △5,947 |
| 別途積立金の積立 | | — | | | | | | — |
| 中間純利益 | | 18,595 | | | | | | 18,595 |
| 自己株式の取得 | △4 | △4 | | | | | | △4 |
| 自己株式の処分 | 73 | 55 | | | | | | 55 |
| 土地再評価差額金の取崩 | | 21 | | | | | | 21 |
| 株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額） | | | 42,016 | 235 | △21 | 42,229 | △55 | 42,174 |
| 当中間期変動額合計 | 69 | 12,721 | 42,016 | 235 | △21 | 42,229 | △55 | 54,895 |
| 当中間期末残高 | △8,451 | 480,423 | 543,798 | 462 | 451 | 544,712 | 208 | 1,025,343 |